
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 119 

del 17/07/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Pubblica Istruzione 

 

 
OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA 
APERTA  PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA E ALTRI SERVIZI RISTORATIVI 
COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI TURBIGO (MI) PER 
IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 
 

Nr. Generale

450



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

521 

Data 

15/07/2025 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  
PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 

 

 
 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
 
Premesso che l’art. 62 del Codice dispone quanto segue: 

“1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

2. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere 
qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice 
identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate.” 

Richiamati i seguenti atti: 

• Il “Regolamento per il funzionamento della Stazione Appaltante Qualificata del Comune di Corbetta” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2023.  
 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 14/05/2025 di approvazione dello schema di accordo tra il 
Comune di Corbetta e il Comune di Turbigo. per l’espletamento di una procedura di gara aperta ex art. 
71 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di refezione scolastica e altri servizi ristorativi 
comunali del Comune di Turbigo; 
 

• l’Accordo sottoscritto, ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 62 comma 9 del 
codice d.lgs. 36/2023, in data 23/05/2025 che individua il Comune di Corbetta quale stazione appaltante 
qualificata delegata per lo svolgimento della gara per l’affidamento dei servizi sopra specificati per conto 
del Comune di Turbigo quale ente delegante ed in particolare:  

o l’art. 2 che prevede espressamente che il Comune di Corbetta, quale Stazione Appaltante 
Qualificata opera a mezzo del Servizio Economato e Gare nel rispetto del Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Appaltante Qualificata approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n.67 del 29.11.2023  

o l’art. 4 il quale prevede, tra le attività di competenza della Stazione Appaltante qualificata, la 
nomina della Commissione giudicatrice.  

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

521 

Data 

15/07/2025 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  
PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 

 

 
• la decisione a contrarre del Comune di Turbigo n. 258 del 27.05.2025, unitamente alla documentazione 

tecnica alla stessa allegata con la quale il Comune di Turbigo ha determinato di procedere con una gara 
aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica e altri servizi ristorativi comunali; 
 

• la decisione a contrarre n. 61 del 05/06/2025 (numero generale 366) del Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie del Comune di Corbetta, con la quale:  
o è stata avviata, in relazione alle caratteristiche, tipologia ed entità dei servizi in oggetto apposita 

procedura aperta individuando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art.108, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo valutato, sulla base di criteri oggettivi connessi all’oggetto dell’appalto individuati e 
dettagliatamente riportati nel disciplinare di gara. 

o è stato individuato ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31.03.2023, il 
Dott. Guido Luciano Milani, Responsabile del Settore Servizi alla Persona in possesso dei requisiti di 
professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del 
Codice dei contratti, e competenze adeguate all’incarico da svolgere; 

 
Considerato che: in data 10.06.2025, con identificativo n. 202674963, si è dato avvio alla procedura di gara 
aperta sulla piattaforma Sintel, stabilendo quale termine di presentazione delle offerte la data del 14.07.2025 alle 
ore 9:30, 
 

Richiamato l’art. 93 del D. lgs. 36/2023 secondo cui ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure 
di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il RUP nomina una commissione giudicatrice, composta 
da un numero dispari di componenti esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, 
individuandoli tra i dipendenti della Stazione Appaltante o dell’Amministrazione beneficiaria dell’intervento, in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. 

Ritenuto quindi necessario nominare la Commissione Giudicatrice per procedere all’apertura dell’offerta tecnica 
pervenuta dall’unico partecipante, alla valutazione della stessa sulla base di quanto indicato nel disciplinare di gara 
e nei documenti ivi richiamati e, su richiesta del RUP, eventualmente svolgere, attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia; 

Dato atto che il D.Lgs. 36/2023, nelle procedure sopra soglia, autorizza il RUP a fare parte della commissione 
purché non assuma il ruolo di Presidente. 

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

521 

Data 

15/07/2025 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  
PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 

 

 
Individuati, tra l’organico del Comune di Corbetta e l’organico del Comune di Turbigo le seguenti professionalità 
in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguata esperienza professionale: 

- Claudia Bagatti, Responsabile del settore risorse finanziarie del Comune di Corbetta in qualità di 
presidente 

- Enrico Calati, Responsabile del servizio pubblica istruzione del Comune di Corbetta, in qualità di 
Commissario 

- Laura Cucuglielli, Responsabile servizi alla persona e affari generali del Comune di Turbigo in qualità 
di Commissario 

 

Ritenuto di nominare, quale segretaria verbalizzante, la Sig.ra Santini Lorena – Responsabile del servizio 
economato e gare del Comune di Corbetta.  

Preso atto che 

• in capo ai predetti soggetti non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 93 comma 5 del D. lgs. 
36/2023 e che gli stessi non si trovano in conflitto di interesse di cui all’art 16 del D. lgs. 36/2023, con 
riguardo alla presente procedura, come si evince dalle dichiarazioni rese dagli stessi e custodite agli atti 
depositati presso il Servizio Economato; 

• è stata acquisita la disponibilità da parte di tutti i componenti della commissione  
• Sono stati acquisiti i relativi curricola che si pubblicano in allegato quale parte integrante al presente atto  
• non sono previsti compensi e/o onorari per lo svolgimento delle funzioni di commissario, in quanto 

soggetti individuati tra i dipendenti della stazione appaltante stessa e dell’amministrazione beneficiaria 
dell’intervento, i quali svolgeranno i lavori nel corso del proprio orario di servizio; 
 

Visto: 
- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui 
al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
competenza comunale; 

 
Accertato che: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

521 

Data 

15/07/2025 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  
PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 

 

 
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli 

enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti delle spese 

disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
Visti: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di 
cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Preso Atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse Finanziarie ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 

Richiamato il decreto del Sindaco nr. 29 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott. Guido Luciano 
Milani le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore Servizi alla 
Persona del Comune di Corbetta. 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, alla 

nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. 
36/2023, per l’affidamento servizio di refezione scolastica e altri servizi ristorativi comunali del Comune di 
Turbigo,  

 

2. Di individuare e nominare i seguenti componenti della Commissione: 
• Claudia Bagatti, Responsabile del settore risorse finanziarie del Comune di Corbetta in qualità di 

presidente 
• Enrico Calati, Responsabile del servizio pubblica istruzione del Comune di Corbetta, in qualità di 

Commissario  



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

521 

Data 

15/07/2025 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  
PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 

 

 
• Laura Cucuglielli, Responsabile dei servizi alla persona e affari generali del Comune di Turbigo in qualità 

di Commissario 
 

3. di dare atto che in capo ai predetti commissari non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 93 
comma 5 del D. lgs. 36/2023 e che gli stessi non si trovano in situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art 16 del D. lgs. 36/2023, come risulta dalle dichiarazioni rese dai commissari e conservate agli atti 
dell’ufficio Economato e Gare; 
 

4. Di dare atto che non sussistono obblighi di astensione e posizioni di conflitto di interesse nell’adozione 
di questo provvedimento, ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti aggiornato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 14/12/2023, nonché ai sensi del Piano Generale di Attività e 
Organizzazione (PIAO) annualità 2025 – 2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 
29/01/2025; 
 

5. di dare atto che la commissione si riunirà in presenza – di persona – o in alternativa da remoto e in 
videoconferenza e che la Commissione giudicatrice sarà responsabile della valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche senza ulteriori compiti di amministrazione attiva; 
 

6. di nominare quale segretaria verbalizzante delle sedute la Sig.ra Santini Lorena, Responsabile del servizio 
economato e gare del Comune di Corbetta; 
 

7. di confermare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico della Stazione 
Appaltante e che ai componenti interni della Commissione non verrà riconosciuto alcun compenso in 
quanto i lavori di espletamento della gara si svolgeranno in orario di servizio; 

 

8. di trasmettere copia del presente atto a ciascun componente della Commissione al fine di consentire 
l’avvio delle operazioni di gara di propria competenza. 
 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente provvedimento; 
 

10. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art.28 del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art.37 del D.Lgs. 
33/2013 tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del comune nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

521 

Data 

15/07/2025 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  
PER Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
  Guido Luciano Milani 
 



CITTA' DI CORBETTA

Visti

521

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA APERTA  PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E ALTRI SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI IN FAVORE
DEL COMUNE DI TURBIGO (MI) PER IL PERIODO 01/09/2025 - 31/08/2028  CIG B72BAF718

2025

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi alla persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 17/07/2025
GUIDO LUCIANO MILANI in data 17/07/2025


